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Прва меѓународна конференција ЕТИМА 

First International Conference ETIMA 

 

PREFACE  

 

The Faculty of Electrical Engineering at University Goce Delcev (UGD), has organized the 

International Conference Electrical Engineering, Informatics, Machinery and Automation - 

Technical Sciences applied in Economy, Education and Industry-ETIMA.   

ETIMA has a goal to gather the scientists, professors, experts and professionals from the field of 

technical sciences in one place as a forum for exchange of ideas, to strengthen the multidisciplinary 

research and cooperation and to promote the achievements of technology and its impact on every aspect 

of living. We hope that this conference will continue to be a venue for presenting the latest research 

results and developments on the field of technology.  

Conference ETIMA was held as online conference where contributed more than sixty colleagues, from 

six different countries with forty papers. 

We would like to express our gratitude to all the colleagues, who contributed to the success of 

ETIMA’21 by presenting the results of their current research activities and by launching the new ideas 

through many fruitful discussions.  

We invite you and your colleagues also to attend ETIMA Conference in the future. One should believe 

that next time we will have opportunity to meet each other and exchange ideas, scientific knowledge 

and useful information in direct contact, as well as to enjoy the social events together. 

 

     The Organizing Committee of the Conference  

ПРЕДГОВОР 

 

Меѓународната конференција Електротехника, Технологија, Информатика, Машинство и 

Автоматика-технички науки во служба на економија, образование и индустрија-ЕТИМА е 

организирана од страна на Електротехничкиот факултет при Универзитетот Гоце Делчев. 

ЕТИМА има за цел да ги собере на едно место научниците, професорите, експертите и 

професионалците од полето на техничките науки и да представува форум за размена на идеи, да 

го зајканува мултидисциплинарното истражување и соработка и да ги промовира технолошките 

достигнувања и нивното влијание врз секој аспект од живеењето. Се надеваме дека оваа 

конференција ќе продолжи да биде настан на кој ќе се презентираат најновите резултати од 

истражувањата и развојот на полето на технологијата. 

Конференцијата ЕТИМА се одржа online и на неа дадоа свој допринос повеќе од шеесет автори 

од шест различни земји со четириесет труда.  

Сакаме да ја искажеме нашата благодарност до сите колеги кои допринесоа за успехот на 

ЕТИМА’21 со презентирање на резултати од нивните тековни истражувања и со лансирање на 

нови идеи преку многу плодни дискусии. 

 

Ве покануваме Вие и Вашите колеги да земете учество на ЕТИМА и во иднина. Веруваме дека 

следниот пат ќе имаме можност да се сретнеме, да размениме идеи, знаење и корисни 

информации во директен контакт, но исто така да уживаме заедно и во друштвените настани. 

 

     Организационен одбор на конференцијата 
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ON-LINE МУЛТИМЕДИСКИ ОБРАЗОВНИ КАРТИЧКИ 
 

м-р Зорица Каевиќ, ООУ „Александар Македонски“ – Скопје 

zoricakaevikhristova@hotmail.com 

проф. д-р Сашо Гелев, УГД, saso.gelev@gmail.com 

Ана Дионисиева, ООУ „Аврам Писевски“ – Скопје, an.dionisieva@gmail.com 

Александар Рајковчевски, ЕУРМ – Скопје, aleksandarlek@gmail.com 

Абстракт 

Најновите информатички и комуникациски технологии овозможуваат создавање, употреба и 

дистрибуција на информации преку компактни дигитални преносни уреди. Мобилните уреди 

овозможуваат создавање и дистрибуција на дигитални податоци и нивно складирање 

независно од медиумот, т.е. без оглед на платформата. Мобилните информатички и 

комуникациски технологии не ги заобиколија ниту образовните процеси. Основата на оваа 

апликација е база на знаење (домен на знаење), која се состои од таканаречени основни 

концепти, како основни градежни блокови. Со цел да им се покаже на студентите, 

содржината на концептите се трансформира во хиперпросторот, користејќи 

мултимедијални рамки. Презентацијата на содржината на концептите е групирана во 

курсеви. Курсевите се во суштина аналогни на предметите. Курсевите се состојат од единици 

за учење. Тие се аналогни на наставните единици. Содржината на единицата за учење е збир 

на мултимедијални описи на содржината на доменските концепти на знаење т.е. збир на 

мултимедијални рамки. Основните концепти на базата на знаење се хиерархиски поврзани, 

што значи дека нивните мултимедијални рамки во хиперпросторот се исто така хиерархиски 

поврзани во доменот на курсот. Хиерархиската структура се регулира во зависност од 

наставната програма што ја дефинира Министерството за образование и наука на Република 

Северна Македонија. Наставникот, во зависност од целите на учењето и профилот на 

учениците, создава сценарио за учење со избирање на соодветен концепт од доменот на 

знаењето,  соодветна единица за учење, т.е. група на On-line мултимедиски образовни 

картички. На овој начин, наставникот создава предавање во реално време, според реалните 

тековни потреби. 

 

Вовед 

E-учењето е несомнено главната „критична мисија“ во образовните системи низ целиот 

свет и најверојатно ќе остане така во догледна иднина. 

Со учење со помош на технологија, учениците можат да учат според распоредот и 

достапноста, помагајќи им да го искористат своето време подобро. 

Покрај тоа, иновативните методологии како симулации и сериозни игри можат да го 

поттикнат интересот на учениците, обезбедувајќи можност да учат и да учат преку 

знаење базирано на апликација. 

Можноста за вежбање и усовршување или усовршување на вештините не само што 

обезбедува поголема продуктивност и квалитет на работа, туку влева чувство на доверба 

кај учениците што им помага да постигнат целокупна извонредност. 
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Со повеќе и повеќе индустрии кои го прифаќаат учењето со помош на технологија како 

избран начин на обука и испорака на учење, јасно е дека е-учењето ќе продолжи да дава 

неговото постојано влијание и радикално го менува начинот на кој учиме. 

Збирот од мултимедијални ресурси ќе овозможи учениците интерактивност , достапност 

во секое време . 

1. Образовен систем 

1.1 Образовен процес 

Образование е процес на промена на личноста во посакуваната насока со усвојување на 

различни содржини во зависност од возраста и потребите на поединци. 

Учење претставува збир на активности на поединецот кои резултираат со стекнување 

на знаења, вештини и навики, како и стекнување на одредени ставови и вредности. 

Е-учењето може да се дефинира како процес на трансфер на знаење и вештини по 

електронски пат со употреба на соодветни компјутерскиа апликации, т.е. посветени 

програми и средини во процесот на учење[2]. Овие апликации и процеси вклучуваат 

учење преку интернет, компјутери, дигитални училници, а содржината сепренесува 

преку интернет, интра-мрежа / екстранет, аудио и видеоленти, сателитска телевизија ... 

[3] [4]. Преминувањето кон е-учење не значи отфрлање на постоечката содржина за 

предавање / учење, туку само подобрување на постојниот образовен материјал, односно 

негова модернизација. 

Денешните форми на е-учење вклучуваат различни аспекти на употребата на 

информатичката и комуникациската технологија во образованието, а во зависност од 

интензитетот и начинот на употреба, се разликуваат неколку форми на е-учење: [1] 

• Kласичнанастава – настава во училница (f2f или лице в лице); 

• Настава со помош на информатичка и комуникациска технологија – технологија 

во функција на подобрување на класичното предавање (подржано учење од 

страна на ИКТ); 

• Хибридна или мешана настава – комбинација на настава воучилница и настава 

со помош на технологии (хибриден, мешан режим или мешано учење); 

• Онлајн настава - наставата е целосно организирана со помош на информатичка 

и комуникациска технологија (целосно онлајн). 

 

2. Дигитални образовни картички 

Апликацијата “Дигитална образовна картичка” претставува софтверска веб апликација 

која на наставниците/учениците им овозможува презентација, учење, утврдување и 

тестирање/самотестирање на даден образовен материјал во реално време (online) преку 

било кој компјутер или мобилен уред. Времето и местото не се важен фактор кога 

станува збор за користење на оваа апликација. Главната цел е да се овозможи брз и лесен 

пристап на сите наставници/ученици до наставните содржини кои сакаат да 

презентираат, учат, утврдуваат и да го проверат стекнатото знаење за даден дел од 

наставната програма. Истовремено и наставниците имаат можност да ги следат сите 

активности на учениците, да го тестираат нивното стекнато знаење, предлагаат со кои 

картички да го продолжат процесот на учење/самоучење.  

На овој начин учениците имаат можност класичните наставни ливчиња, кои што се 

користат во традиционалната настава во образованието, да ги работат на поинтересен и 

позабавен начин преку технологиските уреди од кои се зависни и во време кога тие 

сакаат. 

Целта на оваа апликација е да се дигитализираат сите наставни предмети и наставни 

единици со содржина која ќе биде прилагодена на возраста и нивото на знаење на 

учениците. Во главно, оваа апликација има за цел да овозможи на 

наставниците/учениците:  
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• Привлечна и забавна презентација на наставните содржини, преку користење на 

мултимедијата, хипермедијата и интерактивноста. 

• Ефикасно и квалитетно разбирање, стекнување на нови знаења и нивно 

подолгопамтење.  

• Продлабочување на знаења на учениците за сите наставни содржини и единици 

кои ги имаат поминато во даден период на тековната наставна програма. 

• Можност за тестирање и самотестирање на стекнатите знаења преку контролни 

тестови, преглед на постигнатите резултати после секој тест и преглед на 

одговорите коиучениците ги дале, како и преглед на точнитео дговори. 

• Насочување на текот на процесот на учење врз основа на постигнатите тестирања 

поединечно или групно. 

• Достапност до апликациајта во секое време и од секој компјутер или мобилен 

уред. 

Според истражувањата комбинацијата од класичниот начин на следење на настава и 

користење на е-образовни содржини е видливо поефективна од класичната настава. 

Некои истражувања покажуваат дека учениците кои користат on-line едукативни 

апликации се повеќе исполнителни од учениците кои го практикуваат традиционалниот 

начин на следење на настава. 

2.1 Опис на структура 

Компјутерски поддржаните модуларни системи имаат таканаречена модуларна 

структура. Тие се изградени од модули, кои заедно функционираат во една целина како 

систем. Основата на модуларната структура „Дигитална образовна картичка“се 

состои од:Модулзанајавување, Модулназнаење, Mодул на учење и подучување, Модул 

на корисник (учител/ученик), Модулзатестирање и оценување, База „Е-наставна 

картичка“, Комуникациски модул. 

2.1.1 Модул за најавување (login модул)  

Овој модул служи за најава, односно регистрација на наставникот/ученикот. Во овој дел 

наставникот/ученикот се регистрира со сопствено корисничко име и лозинка преку кои 

се логира. Во рамките на овој модул, при првата најава, корисникот ги внесува своите 

матични податоци (шифра, презиме, име, наставник/ученик, училиште, одделение). Врз 

основа на внесените матични податоци апликацијата му придружува кои се неговите 

права за користење на апликацијата, односно му се дефинира неговиот профил. Надвор 

од доделените права корисникот не може да дејствува[1].  

2.1.2 Модулна знаење  

Главниот модул или ‘рбетот на образовниот систем е модулот на знаење (домен на 

знаење). Знаењето кое се користи во процесот на учење и подучување е структурирано 

во овој модул. Во текот на своето функционирање, останатите модули мора да 

комуницираат со него.  

Основа на овој модул претставува базата на знаење, во која се запишани сите 

информации за наставната содржина која треба да се совлада во текот на процесот на 

учење и подучување. Базата на знаењето преставува множество на основни концепти. 

Основен концепт, наречен доменски концепт, преставува елементарна честичка на 
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знаење која понатаму не може да се дели на помали делови. Основниот концепт во овој 

труд претставува „Дигитална мултимедиска образовна картичка“. 

Преку образовната картичка мултимедијално се презентираат основните наставни 

поими на сликовит и забавен начин со употреба на текст, графика, фотографии, 

анимации, аудио и видеозаписи. При нивното креирање се користат софтверските 

алатки: Paint, PowerPoint, Word и Scratch. 

На Слика 1 е прикажана  образовна картичка Dvgore во која, со помош на анимација 

изработена во Scratch, се објаснува математичкиот поим „Над“.  

 

Слика1: Образовна картичка Nad2 

Основните концепти се меѓусебно условно поврзани, односно учењето на еден концепт 

зависи од познавање на содржината на друг концепт. Концептите меѓусебно се поврзани 

во мрежа која има облик на мрежа на графови. 

2.1.3 Mодул на учење и подучување 

Модулот за учење и подучување служи како алатка за изведување на процесот на 

учење/подучување од страна на наставникот или ученикот. 

Овој модул мора добро да гианализира и одговори на одредени прашања за да може 

успешно да ја извршува својата основна функција - управување со процесот на 

стекнување на знаења и вештини. 

Прашањата што најчесто треба да се анализираат се од типот: 

• Кое е нивото на способност на ученикот? 

• Како ученикот се однесува во текот на учењето? 

• Кои методи на претставување на наставниот материјал ги преферира ученикот? 

• Во колкава мера ученикот го владее материјалот? 

• За кои подрачја кои се надвор од наставниот материјал се интересира ученикот? 

 

Со помош на соодветни тестирања се добиваат и одговорите на овие прашања, врз чија 

основа се избира автоматско сценарио на учење, кое модулот за учење и подучување го 

препорачува, или пак настаникот го одбира врз основа на резултатите од тестирањето, 

своето искуство и познавањето на ученикот. Овој модул треба да го насочува секој 

ученик посебно/група на ученици, во зависност од неговите резултати. Тоа е всушност 

и главната цел на овој модул, да ги насочува активностите врз основа на знаењето 

структурирано во модулот на знаење. 
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Сценариото претставува множество од пакети на инструкции (наставни картички). 

Ваквите сценарија треба да бидат така дефинирани и осмислени, да се користат само од 

групата на ученици/ученик со одредено ниво на знаење, кое одговара на резултатите при 

тестирањето. За секоја група/поединец постојат пакети на инструкции/картички преку 

кои наставникот може да ја интерпретира само содржината која дадената група на 

ученици не ја познава добро. Како расте тежинскиот фактор на групата, така се намалува 

бројот на инструкции во соодветниот пакет или пак се намалува начинот на приказ на 

истата наставна содржина. 

Пакетите на инструкции/картички се поделени во три групи: 

• Прва или почетна група, во која се повторува претходно стекнатиот материјал. 

Ако при тестирањето се утврди дека ученикот или групата од ученици не го 

познаваат претходниот материјал во доволна мера, тогаш следува повторување 

на материјалот. 

• Втората или тековна група, е група која содржи инструкции кои го упатуваат 

ученикот на новиот (тековниот) материјал. Пакетите од оваа група се поделени 

по теми и наставни единици. После одреден број на поминати области следува 

тестирање. Од резултатите на тестирањето се определува дали ќе се изврши 

повторување на тековниот материјал или ќе се продолжи понатаму. 

• Трета или крајна група, во суштина е иста како тековната група, со разлика што 

ученикот ги следи инструкциите што системот ги дефинира во зависност од 

резултатите на сите наставни единици предвидени по тој предмет, за таа учебна 

година.  

 

Наставните картички опфатени со сценарието не се статични, односно 

предавачот/наставникот може да ги менува по потреба. 

Сценариото за мултимедијална презентација на наставна содржина во процесот на 

учење / настава (домен на сценарио) се креира на два начина: автоматски или по избор 

на наставникот (Слика 2 и 3). 

 Сценариото е збир на пакети со инструкции за учење. Пакетите се групирани по курсеви 

(предмети). Курсевите се состојат од теми, темите од единици за учење (наставни 

единици), а единиците се состојат од таканаречени мултимедиски образовни картички 

кои користат мултимедија за презентирање на наставната содржина во процесот на 

учење / настава. Секоја картичка активира одредена мултимедијална рамка.  

Бројот и видот на упатствата во пакетот зависи од групата ученици за кои е наменето 

предавањето, т.е. од нивото на просечно знаење на учениците. Ако знаењето е поголемо, 

бројот на упатства се намалува. Се толкуваат само содржините што учениците не ги 

знаат. Факторот на тежина на знаење се оценува од 1 до 5. Кога има вредност од 1, сите 

упатства се изведуваат. Кога има вредност 5, пакетот е празен, студентите ја научиле 

наставната содржина.  

Создавањето сценарио се врши автоматски кое го дефинира концептот, во зависност од 

избраниот курс и единица, влегува во мултимедијалните рамки за скрипти и нивни 

адреси, од каде што можат да активираат и да презентираат соодветна наставна 

содржина (Слика 2), или наставникот лично креира скрипта во зависност од нивното 

знаење за карактеристиките на ученикот (Слика 3). 
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Слика2: Автоматско креирање на сценарио за учење 

 

Слика3: Креирање на сценарио од страна на наставникот 

 

Слика4: Сценарио за наставна единица „Местоположба, движење и насока“ 

При реализацијата на сценариото, наставникот влегува во базата на сценарија, го бира 

сценариото кое е автоматско креирано или го креира сам и презентира 

мултимедијалните рамки за одбраните картички. 
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Слика5: Активирање на сценарио од страна на наставник/ученик 

2.1.4 Модул корисник (учител/ученик) 

Корисничкиот модул е основа на секој систем за адаптација на корисникот, бидејќи ги 

содржи сите информации за него. Без информации за корисникот, системот не може да 

соработува со секој корисник лично, туку се однесува кон сите корисници на ист начин. 

Корисничкиот модул мора да ги содржи сите карактеристики на корисникот, неговото 

однесување и неговото знаење, т.е. мора да ги содржи сите фактори кои влијаат на 

процесот на учење и ефективната потрошувачка на знаење од страна на корисникот. Во 

зависност од информациите за корисникот и апликацијата „ Технологија и информатика 

во образованието“ се утврдуваат дали сценариото за наставна содржина ќе се креира 

автоматски од апликацијата или рачно од наставник. Корисничките податоци се 

статични: матичен број, презиме, име, функција за кориснички права (наставник, 

студент или администратор) или динамично: датум и време на влегување или излез од 

апликацијата. 

2.1.5 Модул за тестирање и оценување 

Секој наставник/ученик, во рамките на својот профил, има можност да одбере каков вид 

на тестирање сака да изврши, од која наставна содржина и со која тежина. Полињата кои 

што имаат можност да се одберат се следните опции: избирање на одделение, наставен 

предмет, наставна единица, тежина на тест. 

 

Слика8: Прва слика од мултимедиска образовна тест картичка T-nad-pod 

2.1.6 База „Е-наставна картичка“ 

2.1.6.1    Вовед 

Главниот модул или ‘рбетот на образовниот систем е модулот на знаење. Знаењето кое 

се користи во процесот на учење и подучување е структурирано во овој модул. Во текот 

на своето функционирање, останатите модули мора да комуницираат со него. Основа на 

овој модул претставува базата на знаење, во која се запишани сите информации за 
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наставната содржина која треба да се совлада во текот на процесот на учење и 

подучување. Постојат два вида на бази: општи и експертски. Општите бази содржат 

податоци од сите наставни области, а експертските бази се оние во кои се запишани 

податоци за наставните содржини само од одредено подрачје на знаење. 

2.1.6.2 Структура 

База на знаење „Е-наставна картичка“е релациска база на податоци. Нејзината 

структурата е сегментирана, односно се состои од следните релации: obraz_karticka, 

korisnik, predmet, test_karticka, test_rezultat, ucenje_plan, nastavnaedinica. 

2.1.7 Комуникациски модул 

Наставникот/ученикот мора да му пристапи на концептот (наставнатакартичка) и да ја 

проучи неговата содржина со цел да ја разбере. Во таа насока, содржината на концептот 

треба да се претстави во соодветна форма во просторот за хипермедија. Ова се 

постигнува на тој начин што доменскиот концепт се опишува со една или повеќе 

мултимедијални страници. Како што доменската мрежа е претставена со јазли 

(концепти) и врски помеѓу нив, така и мрежата на хиперпросторот е претставена со јазли 

(хипермедиски страници) и со врските помеѓу нив. Хипермедијалните страници и 

нивните врски формираат мрежа на хиперпросторот. Ако мрежата на домени е 

структурирана според наставни теми, цели за учење, наставни програми, со групните 

или индивидуалните карактеристики на учениците, тогаш структурата на мрежата на 

домени претставува педагошка структура на доменот на знаење. Мрежата на домени и 

мрежата на хиперпростор се аналогни. Хиперпросторскатамрежа се користи за 

прикажување на содржината во доменот на знаење пред наставниците/учениците. 

 

Слика 10. Релација концепт – мултимедиска рамка 

Заклучок 

Употребата на информатичката технологија во образованието не само што помага во 

процесот на учење, туку и ја подобрува креативноста на учениците и помага во 

решавањето на проблеми.  

Учењето со помош на компјутер или мобилен уред е иднината во современиот образовен 

систем. Технологијата расте и рапидно се развива, со што информатичката технологија 

станува неизоставен дел од нашето секојдневие. Компјутерите и мобилните уреди се 

имплементираат во сите сфери на развој, од технолошките и производни процеси, до 

современата медицина. Поради тоа, потребно е да се внесат и во примарните области 

како што е образованието.  
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Користењето на овој вид на учење и подучување е од голема корист и помош за 

наставниците и учениците во наставниот процес, придонесува во реформирање на 

образованието и со користење на нови методи на учење дури и промена на улогата на 

наставникот.  

Методите кои денес се нудат во образованието, и покрај големиот број реформи, сè уште 

се само на почеток на воведување на концептот за електронско учење. Ова особено се 

однесува на реформите во основното образование, на возраст на која на учениците им е 

најпогодно да создадат и развијат информатичка култура. Поради тоа, наставната 

програма треба да се развива со помош на информатиката како основна образовна гранка 

и со помош на техничките уреди. На тој начин, ученикот интерактивно ќе биде поврзан 

со целата програма и посвесно и самостојно ќе го тестира знаењето кое го има и ќе може 

да си ги провери сите информации за било кои наставни предмети на многу лесен и 

едноставен начин. Апликацијата “Е-наставни ливчиња” е апликација која нуди 

самостојност, интерактивност и пред се забава на сите ученици. Таа несвесно нуди брз 

и лесен начин на проверка на сопственото знаење. Таа дава едно поинакво гледиште на 

компјутерската-информатичка наука која се користи во образовните системи. 

Технологијата е нашата иднина, иднината на младите ученици, тоа е фактот со кој се 

соочуваме и поради кој мора да размислуваме и да создаваме апликации кои се во ист 

чекор со нејзиниот развој 
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